
ТАКРИЗ
ба автореферата рисолаи диссертатсионии Кодиров Довар 

Саидаллоевич дар мавзуи «Сахми Хдкназар Назаров дар омузиши 

таърих ва фархднги Афгонибтон», барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмх,ои таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 -Таърихнигорй, 

маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй.

Рисолаи иомзадии К^одиров Довар Саидаллоевич дар мавзуи «Сахми 

Хдкназар Назаров дар омузиши таърих ва фарханги Афгонистон» аз 

сарсухан, 3 боб, 8 зербоб, хулоса ва руйхати сарчашмахо ва адабиёти 

истифодашуда иборат буда, яке аз мавзухои мубрами руз барои илми 

таърихнигории ватанй ва хоридй махсуб меёбад.

Дар сарсухан тамоми масъалахои матрахшаваида дуруст арзёбии 

худро ёфтаанд. Муаллиф мубрамияти мавзуъро дар хафт зербанд 

мушаххас баён доштааст. Барои мисол муаллиф менависад, ки 

«мубрамияти мавзуи мазкур дар он аст, ки имруз дар ин кишвари ба мо 

дусту хамсоя 40 сол аст, ки чанг идома дорад. Бисёре аз масъалахои дар 

тахкикоти X,. Назаров гузошташуда, махсусан зарурати халли масъалаи 

миллй, тавсияхои пешниходкардаи у дар ин замина барои халли бухрони 

имрузаи Афгонистон ахамияти зиёд доранд»

Бояд таъкид намуд, ки то имруз дар хусуси «Сахми Хдкназар 

Назаров дар омузиши таърих ва фарханги Афгонистон», тахкикоти 

мукаммали илмй анчом дода нашудааст. Тахкикоти мазкур аввалин 

рисолаест, ки фаъолият ва сахми Х,.Назаровро дар омузиши таърих ва 

фарханги Афгонистон бо дарназардошти шароити со^ибистикдолии 

То^икистон мавриди пажухиш карор дода мешавад.

Муаллифи рисола хадаф ва вазифахои тахкикотро чунин муайян 

намудааст:

-  мушаххас намудани мархилахои зиндагй ва ташаккулёбии шахсияти 

Дакназар Назаров;



-  нишон додани сахми Хдкназар Назаров дар омодасозии кадрхои 

илмии сохди таърих,. махсусан афгонистоншиносй дар Точикистон;

-  тахлили хулосахои илмии Х,.Назаров дойр ба вазъи ичтимой-иктисодй 

ва сиёсии Афгонистон дар охири асри XIX ва ибтидои асри XX;

-  тахлили чигунагии инъикоси чунбишхои оммавии мардумии охири 

асри XIX ва ибтидои асри XX Афгонистон дар осори X,.Назаров;

-  арзёбии андешахои X,.Назаров дар бораи чунбишхои сиёсию ичтимой 

ва маорифпарварй дар Афгонистон ;

-  тахлилии консепсияи пешниходнамудаи X,. Назаров оид ба тахкики 
масъалаи миллй дар Афгонистон;

-  муайян намудани нащпи X,.Назаров дар тахлили мохияти шуриши 

дехконони точик б о рохбарии Хдбибуллои Калаконй;

-  мушаххас кардани сахми X,.Назаров дар тахкики макоми точикон дар 

хаёти сиёсй ва рушди фарханги Афгонистон.

Ахамияти назариявй ва амалии диссертатсия ба акидаи муаллифи 

рисола дар он ифода меёбанд, ки «натичахои тахкикот метавонанд, 

хангоми тахкикоти минбаъдаи таърихи Афгонистон, дар раванди 

таълим, зимни хондани лексия, курсхои махсус дар муассисахои олии 

таълимй, тахияи воситахои таълимй ва таълимй-методй барои кумак ба 

омузгорон ва донишчуёни муассисахои тахсилоти олй истифода шаванд. 

Мавод ва хулосахои диссертатсия, махсусан вобаста ба чунбишхои 

оммавии мардумй, маорифпарварй ва зиддифеодалй, масъалаи миллй, 

мохияти шуриши дехконони точик бо рохбарии Хдбибуллои Калаконй, 

макоми точикон дар таърихи Афгонистон метавонанд дар рушди 

худшиносии миллй ва ватандустии чавонони Точикистони 

сох,ибистиклол истифода гарданд».

Хулосахои боварибахш аз натичагирии бобхои дохилй дар сахифаи 

охири автореферат пешниход мегарданд.

Муаллиф бо максади омузиши минбаъдаи тахкикот ва истифодаи 

мероси илмии профессор X,.Назаров тавсияхои худро дар панч зербанд 

пешниход намудааст.
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Забон ва услуби навишти рисолаи илмй ба талабот чавобгу 

мебошад. Дар рисола баъзан галатхои имлой, китобатй ва техникй ба 

мушохида расидаид, ки ислохпазир буда, ба хеч вачх кимати илмии 

рисоларо коста намекунад.

Хдмин тарик, рисолаи номзадии К^одиров Довар Саидаллоевич дар 

мавзуи «Сахми Хдкназар Назаров дар омузиши таърих ва фарханги 

Афгонистон» кори анчомёфтаи илмй буда, ба тамоми талаботи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 

Точикистон чавобгу мебошад ва муаллиф барои-дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 -Таърихнигорй, 

маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй сазовор мебошад.
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